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Na konferencji w Kościanie podjęto przede 
wszystkim próbę podsumowania dotychczaso-
wych zagadnień związanych z dziejami woje-
wództwa poznańskiego w XVI w. Nie wyczer-
pano oczywiście wszystkich tematów – zabrakło 
chociażby referatów dotyczących poznańskiego 
Kościoła czy bliższego spojrzenia na inne niż 
szlachta stany zamieszkujące Wielkopolskę. Wy-
pada mieć nadzieję, że badania nad XVI-wiecz-
nym województwem poznańskim będą miały 
swoich kontynuatorów.                                    

Michał Słomski
(Warszawa)

Sprawozdanie z konferencji „Geografia 
historyczna. Wyzwania przyszłości”  
– Łódź, 11–12 czerwca 2015 r.

W dniach 11–12 czerwca 2015 r. na Wydziale 
Nauk Geograficznych Uniwersytetu Łódzkiego 
odbyła się Krajowa Konferencja z Geografii Hi-
storycznej nt. „Geografia historyczna. Wyzwa-
nia przyszłości”. Było to już czwarte spotkanie 
naukowców zorientowanych na problematykę 
geografii historycznej w Polsce. Pierwsze odbyło 
się w 1994 r., wraz ze zorganizowaniem w Insty-
tucie Geografii Uniwersytetu Mikołaja Kopernika 
w Toruniu pierwszej po 42 latach konferencji po-
święconej współczesnej problematyce badawczej 
geografii historycznej osadnictwa w Polsce. Tema-
tyczną kontynuacją tego wydarzenia była II Kon-
ferencja z Geografii Historycznej zorganizowana 
w 2007 r. w Łodzi przez Zakład Geografii Hi-
storycznej i Dziedzictwa Kulturowego w Katedrze 
Geografii Politycznej i Studiów Regionalnych 
UŁ oraz Oddział Łódzki Polskiego Towarzystwa 
Geograficznego. Kolejną inicjatywą naukową na 
tym polu była współorganizowana przez Zakład 
Geografii Historycznej i Dziedzictwa Kulturo-
wego UŁ oraz Państwową Wyższą Szkołę Zawo-
dową im. Witelona w Legnicy III Konferencja 
z Geografii Historycznej w 2009 r. nt. „Geografia 
historyczna jako determinanta rozwoju innych 
dyscyplin nauki”.

IV Konferencja z Geografii Historycznej, 
zorganizowana przez Zakład Geografii Histo-
rycznej i Dziedzictwa Kulturowego w Katedrze 
Geografii Politycznej i Studiów Regionalnych 
UŁ we współpracy z Pracownią Geoinformacji 
Historycznej KUL oraz Komisją Geografii Poli-
tycznej i Historycznej PTG, poświęcona została 
problematyce aktualnego stanu badań oraz przy-
szłości geografii historycznej w Polsce. Jej temat: 
„Geografia historyczna. Wyzwania przyszłości” 
miał zainspirować do rozważań nad nowymi 
kierunkami badań geograficzno-historycznych, 
zarówno na gruncie empirycznym, jak i meto-
dologicznym. Konferencja w Łodzi przyciągnęła 
liczną grupę uczestników. Wzięli w niej udział 
nie tylko geografowie i historycy, ale także filozo-
fowie, filolodzy polscy, teolodzy i inni. W czasie 
2 dni obrad podzielonych na 8 sesji o różnej te-
matyce wygłoszono 39 referatów.

Konferencję rozpoczęło oficjalne otwarcie, 
podczas którego zgromadzonych gości powita-
li w imieniu organizatorów Marek Sobczyński 
(Katedra Geografii Politycznej i Studiów Regio-
nalnych UŁ) oraz Bogumił Szady (Pracowania 
Geoinformacji Historycznej KUL). Następnie 
odbyła się sesja plenarna, w ramach której wy-
głoszono referaty o charakterze ogólnym i teore-
tycznym. Joanna Plit (IGiPZ PAN) zaprezento-
wała regionalizację współczesnych krajobrazów 
historyczno-kulturowych Polski, Urszula Myga-
-Piątek (UŚ) skupiła się na badaniach krajobra-
zu kulturowego na gruncie geografii historycz-
nej, Bogumił Szady (KUL) mówił o stosunku 
geografii historycznej do przestrzennego ujmo-
wania zjawisk we współczesnej humanistyce, 
Marek Słoń (PAN) przedstawił możliwości i ba-
riery na drodze rozwoju geografii historycznej, 
Leszek Kozłowski (UMK) omówił rolę geografii 
historycznej w kształtowaniu ładu przestrzenne-
go, natomiast Kazimierz Badziak (UŁ) odniósł 
się do kwestii domniemanego kryzysu geografii 
historycznej z perspektywy historyka.

Po krótkiej przerwie rozpoczęła się pierwsza 
sesja ogólna, której przewodniczył Marek Sob-
czyński (UŁ). Miała ona charakter szczególny, 
ponieważ została poświęcona pamięci profeso-
ra Mariusza Kuleszy (1950–2014), specjalisty  
z zakresu geografii miast i geografii historycznej, 
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współorganizatora II i III Konferencji z Geo-
grafii Historycznej oraz twórcy i kierownika 
Zakładu Geografii Historycznej i Dziedzictwa 
Kulturowego UŁ. Maria Nartonowicz-Kot 
(UŁ), Kazimierz Badziak (UŁ) oraz Marek Ko-
ter (UŁ) zaprezentowali sylwetkę naukową śp. 
profesora Mariusza Kuleszy, a pozostałe refera-
ty wygłosiły osoby związane z nim prywatnie 
lub zawodowo. Joanna Szczepankiewicz-Battek 
(WSB) przedstawiła problematykę osadnictwa 
braci czeskich i morawskich na ziemi łódzkiej, 
Jan Wendt (UG) omówił funkcje i informacje 
mapy średniowiecznej, a Jacek Walicki (UŁ) 
wygłosił komunikat poświęcony kartografii 
wojskowej Polski i krajów ościennych z okresu 
zimnej wojny.

Następnie odbyły się dwie paralelne sesje 
poświęcone szeroko rozumianej problematyce 
miast i problematyce wsi. Na pierwszą złożyły 
się referaty: Katarzyny Pukowiec (UŚ) o zmia-
nach krajobrazu kulturowego Górnego Śląska 
w okresie średniowiecza, Marty Chmielewskiej 
(UŚ) o przemianach morfologicznych miasta 
poprzemysłowego oraz Weroniki Dragan (UŚ) 
o użyteczności archiwalnych materiałów pisa-
nych i ikonograficznych w badaniach przestrze-
ni miejskiej. Ponadto zaprezentowano nowe 
metody i idee w morfologii miast, mianowicie 
wykorzystanie narzędzia GIS w badaniach mor-
fologii miast średniowiecznych (Łukasz Musia-
ka i Marta Nalej, UŁ) oraz ideę podmiotowe-
go sprawstwa w morfologii miast (Magdalena 
Deptuła, UŁ). W drugiej sesji Marcin Solarz 
(UW) wygłosił referat poświęcony nazwom wsi 
traktowanym jako źródło wiedzy o przeszłości, 
Krzysztof Woźniak (UŁ) przedstawił problema-
tykę pruskich wsi liniowych w okolicach Ło-
dzi w początkach XIX w., Tomasz Figlus (UŁ) 
omówił kwestię osad zaginionych i ich sukcesji 
na gruncie badań geograficzno-historycznych, 
Karolina Dmochowska-Dudek (UŁ) dokona-
ła prezentacji map historycznych i modeli 3D 
wybranych osiedli wiejskich w Polsce, a Marcin 
Wójcik (UŁ) przedstawił praktyczne aspekty 
programu „Odnowa wsi”.

W kolejnym dniu konferencji odbyły się 
cztery sesje, w tym dwie paralelne. W pierwszej 
ogólnej, której przewodniczył Mariusz Kowalski 

(IGiPZ, PAN), zaprezentowane zostały cztery 
referaty o zróżnicowanej problematyce. Kalina 
Wojciechowska (ChAT) i Joanna Szczepankie-
wicz-Battek (WSB) wygłosiły referat pt. Hory-
zont geograficzny w Ewangelii Marka, Krystyna 
Krawiec-Złotkowska (APSL) przedstawiła za-
gadnienie barokowego hortus ludi w perspekty-
wie geopoetyki, Jan Kłos (KUL) omówił kwestię 
granic (wewnętrznych i zewnętrznych) w kon-
tekście amerykańskim, natomiast Marika Pirveli 
(USz) dokonała charakterystyki percepcji szcze-
cińskiego rozproszonego centrum.

Następnie odbyły się dwie sesje paralelne.  
W pierwszej wysłuchano referatów Mariusza 
Kowalskiego (PAN) o przestrzennym zróżnico-
waniu wyników popaździernikowych wyborów 
z 1975 r., Marka Barwińskiego (UŁ) o wynikach 
spisów powszechnych w Polsce w latach 1921–
2011, Macieja Szuby (UŚ) o możliwościach wy-
korzystania NMT w badaniach zmian środowi-
ska geograficznego na przykładzie Mysłowic oraz 
Marka Battka (PW) o nowych metodach badaw-
czych w poszukiwaniu i identyfikacji obiektów 
dawnego górnictwa i budownictwa podziem-
nego. W drugiej Anna Klimek (UŁ) omówiła 
społeczno-religijną rolę luteranów w dziejach Pa-
bianic i Zgierza, Szymon Pawlas (UW) przesta-
wił zróżnicowanie wyznaniowe Węgier w ujęciu 
geograficznym, Grzegorz Pisarski (Pro Lusatia) 
zaprezentował region ziemi kłodzkiej jako przed-
miot badań geografii historycznej, a Andrzej Ry-
kała (UŁ) wygłosił referat zatytułowany Pogrom 
kielecki a proces odradzania się życia żydowskiego 
w Polsce po II wojnie światowej.

Ostatnią sesję konferencji wypełniły referaty: 
Marka Sobczyńskiego (UŁ) o problemach me-
todycznych w procesie opracowywania „Atlasu 
przemian politycznych na świecie w XX i XXI w.”, 
Michała Gochny (PAN) o trudnościach i nowych 
możliwościach podczas przygotowywania „Atlasu 
historycznego Polski” oraz Tomasza Paneckiego 
(UW) o koncepcji struktury bazy danych histo-
rycznych obiektów topograficznych. Ponadto 
Marcin Jaskulski (UŁ) i Marta Nalej (UŁ) omó-
wili proces pozyskiwania i wizualizacji historycz-
nych danych przestrzennych z wykorzystaniem 
Systemów Informacji Geograficznej, a Tomasz 
Padło (UP w Krakowie) przedstawił możliwości 
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wykorzystania potencjału turystycznego granic 
rozbiorowych na terenie Polski.

Różnorodność prezentowanych zagadnień 
wpłynęła na ciekawe i ożywione dyskusje, które 
wieńczyły każdą z sesji. W ich trakcie uczestnicy 
obrad odnosili się do problemów badawczych 
prezentowanych przez prelegentów, ale przed-
stawiali też wnioski o charakterze ogólnym, do-
tyczące kondycji i przyszłości badań geograficz-
no-historycznych. IV Konferencja z Geografii 
Historycznej stała się tym samym forum wy-

miany myśli przedstawicieli różnych dyscyplin 
naukowych, co przyczyniło się do wysokiego 
poziomu merytorycznego obrad. Konferencja 
okazała się ważną i potrzebną inicjatywą nauko-
wą z zakresu geografii historycznej, inspirującą 
do rozważań zarówno na gruncie metodologicz-
nym, jak i empirycznym.                                  

Magdalena Deptuła
(Łódź)
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